
 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

 
 Comunità di Montagna delle Prealpi 

Friulane Orientali 
 

- 
 

 

 
 

Determinazione nr. 918 Del 12/08/2022     
 

UFFICIO AMBIENTE ED OPERE PUBBLICHE 
 

OGGETTO: UTILIZZO DA PARTE DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLE PREALPI 
FRIULANE ORIENTALI DI SPAZI DI PROPRIETÀ DEL NIP (CONSORZIO PER IL NUCLEO 
DI INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE) CON SEDE IN VIALE 
VENEZIA 18 A MANIAGO. INTEGRAZIONE DI SPESE RELATIVAMENTE A SPESE DI 
RISCALDAMENTO UFFICI, CANONE DI LOCAZIONE, MANUTENZIONI, SERVIZI ECC. 
CIG: ZF3377790B  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 21/2019 e la L.R. n. 19/2020; 
 
RICHIAMATO lo Statuto della Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali; 
 
VISTO l’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTA: 
·  la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 28.03.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
·  la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 28.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e documenti allegati; 
 
VISTA la disponibilità specifica esistente nei capitoli di spesa preposti nel bilancio del corrente anno; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 5 del 31.01.2022 
 avente ad oggetto: “Individuazione responsabile e conferimento titolarità’ di Posizione Organizzativa dei 
Servizi Tecnici (oo.pp. - patrimonio)”, così come previsto dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e dal vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, con il quale si 
conferisce al dott. Luca Rigo l’incarico di Titolare di posizione organizzativa responsabile dei servizi tecnici 
(OO.PP. – patrimonio) della Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali dal 01.02.2022 al 
31.12.2022; 
 
PRESO ATTO che  
- questo Ente occupa  a titolo di locazione e di comodato gratuito locali presso la Palazzina NIP in 

Zona Industriale A Maniago, ove sono ubicati gli uffici operativi della Comunità ; 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

- oltre al canone di locazione al Consorzio NIP, proprietario e gestore dei locali vengono 
corrisposti gli oneri relativi al riscaldamento, le spese di amministrazione condominiale e le 
manutenzioni riferite ai locali occupati dalla Comunità ; 

- tali spese vengono comunicate semestralmente dal Consorzio proprietario;  
- con determinazione n. 123 del 10.02.2022 è stata impegnata a favore del Consorzio Nip con 

sede in Maniago, la somma di €. 9.834,64 sul capitolo di bilancio n. 181 registrata all’impegno        
n. 167;  

- questa comunità protrarrà l’uso dei locali almeno sino al 31.12.2022 e che pertanto si rende 
necessario implementare l’impegno di spesa già assunto per il solo primo semestre;  
 

CIO’ PREMESSO, si ritiene di incrementare l’impegno 167/22 assunto sul cap. 181, a favore della 
ditta Consorzio NIP con sede in Via Venezia, 18/d, 33085 Maniago PN c.f. 81000550939 p.i. 
00192800936, di ulteriori 10.300,00 (diecimilatrecento/00) necessari per la locazione e gli oneri 
relativi al riscaldamento, le spese di amministrazione condominiale e le manutenzioni; 
 
Dato Atto che, per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: ZF3377790B 
  
 
RICHIAMATO il contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo, stipulato in data 01.04.2020 e 
registrato il 09.04.2020 al num. 002327-serie 3T, di durata sino al 31.12.2025; 
 
RICHIAMATO il contratto di comodato ad uso diverso dall’abitativo, stipulato in data 21.09.2013 di 
durata sino al 31.12.2030; 
 
PRESO ATTO che trattasi di un affidamento già in atto; 
 
CONSIDERATO che la spesa in argomento è a carattere continuativo necessaria per garantire il 
regolare svolgimento, presso le sedi della Comunità, delle attività istituzionali dell’ente; 
 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d. lgs. 
118/2011, sarà esigibile nell’anno 2022 e si concluderà nell’anno in corso; 
 
VISTA la disponibilità specifica esistente nei capitoli di spesa preposti nel bilancio del corrente; 
 
Acquisito il DURC prot. INAIL_33824511 Scadenza validità 04/11/2022; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;  
 
ATTESO CHE sulla presente determinazione, il Responsabile del servizio interessato esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, così come 
previsto dall’art. 147 bis, D.lgs. n. 267/2000; 
 
PRECISATO CHE la presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del Servizio 
finanziario ai fini dell’acquisizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 153, D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto di interessi del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis, Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’articolo 147-bis del D.L. n. 267/2000 
come modificato con D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare tutto quanto espresso in premessa ad ogni effetto di legge; 
 
2. di integrare l’impegno di spesa registrato al n. 167, assunto a favore della ditta Consorzio 

NIP con sede in Via Venezia, 18/d, 33085 Maniago PN c.f. 81000550939 p.i. 00192800936, 
con determinazione n. 123 del 10.02.2022 sul capitolo di bilancio n. 181, con l’ulteriore 
somma di €.  10.300,00 (diecimilatrecento/00) per la locazione e gli oneri relativi al 
riscaldamento, le spese di amministrazione condominiale e le manutenzioni, sui capitoli di 
seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./

Art. 
MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2022 2022   181/0 1-11 CANONE 
LOCAZIONE 
LOCALI NIP 
(AFFITTO + 
SPESE RISCALD. 
ECC.) 

1 3 2 7 1 10.300,00 CONSORZIO PER IL 
NUCLEO DI 
INDUSTRIALIZZAZIONE 
DELLA PROVINCIA DI 
PORDENONE - NIP  cod.fisc. 
81000550939/ p.i. IT  
00192800936 

167 

      
3.  di dare atto che la spesa verrà liquidata su presentazione di regolari fatture nel rispetto del 

vigente   regolamento di contabilità; 
 
 4.  di dare atto che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, del D.L. n. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 
 

5.  di prendere atto della regolarità tecnica e la correttezza amministrativa nella redazione del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni 
e integrazioni; 

 
6.  di dare atto di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al 

procedimento concluso con l’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

8. di prendere atto che il professionista ha dichiarato i dati per la tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
 

9. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, al presente affidamento è stato 
assegnato il CIG: ZF3377790B; 

 
10. di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 

n. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

11. di trasmettere all’ufficio finanziario per esito di competenza.  
 

12. di disporre che il presente atto, venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.  

13.  
14.  

 Il Responsabile 
 F.to Luca Rigo 
 
 
  

 
 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

 
 Comunità di Montagna delle Prealpi 

Friulane Orientali 
 

- 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

918 12/08/2022 UFFICIO AMBIENTE ED OPERE 
PUBBLICHE 12/08/2022 

 
 

OGGETTO: UTILIZZO DA PARTE DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLE PREALPI 
FRIULANE ORIENTALI DI SPAZI DI PROPRIETÀ DEL NIP (CONSORZIO PER IL NUCLEO DI 
INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE) CON SEDE IN VIALE 
VENEZIA 18 A MANIAGO. INTEGRAZIONE DI SPESE RELATIVAMENTE A SPESE DI 
RISCALDAMENTO UFFICI, CANONE DI LOCAZIONE, MANUTENZIONI, SERVIZI ECC. CIG: 
ZF3377790B  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Sonia Santarossa) 
 
 

    Varia la spesa complessiva di euro 10.300,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   181/0 1-11 CANONE LOCAZIONE LOCALI NIP 
(AFFITTO + SPESE RISCALD. ECC.) 

1 3 2 7 1 10.300,00 CONSORZIO PER IL 
NUCLEO DI 
INDUSTRIALIZZAZI
ONE DELLA 
PROVINCIA DI 
PORDENONE - NIP  
cod.fisc. 
81000550939/ p.i. 
IT  00192800936 

68 167 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/664 
  
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 918 del 12/08/2022 

 
 
 
 
 
  
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determinazione n. 918 del 12/08/2022 

 
 Comunità di Montagna delle Prealpi 

Friulane Orientali 
 

- 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

918 12/08/2022 UFFICIO AMBIENTE ED OPERE 
PUBBLICHE 12/08/2022 

 
 

OGGETTO: UTILIZZO DA PARTE DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLE PREALPI 
FRIULANE ORIENTALI DI SPAZI DI PROPRIETÀ DEL NIP (CONSORZIO PER IL 
NUCLEO DI INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE) CON SEDE 
IN VIALE VENEZIA 18 A MANIAGO. INTEGRAZIONE DI SPESE RELATIVAMENTE A 
SPESE DI RISCALDAMENTO UFFICI, CANONE DI LOCAZIONE, MANUTENZIONI, 
SERVIZI ECC. CIG: ZF3377790B  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 17/08/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/09/2022. 
 
Addì 17/08/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Elisa Lunari 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: UTILIZZO DA PARTE DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLE PREALPI FRIULANE ORIENTALI DI SPAZI DI PROPRIETÀ DEL NIP (CONSORZIO PER IL NUCLEO DI INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE) CON SEDE IN VIALE VENEZIA 18 A MANIAGO. INTEGRAZIONE DI ...
	OGGETTO: UTILIZZO DA PARTE DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLE PREALPI FRIULANE ORIENTALI DI SPAZI DI PROPRIETÀ DEL NIP (CONSORZIO PER IL NUCLEO DI INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE) CON SEDE IN VIALE VENEZIA 18 A MANIAGO. INTEGRAZIONE DI ...

